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دانشگاهیان دیروز  در سوگ شهادت هنیه تجمع کردند، پیکر او امروز از دانشگاه تهران تشییع می‌شود

قرار مقاومت در دانشگاه
ساعات آغازین روز چهارشنبه و اخباری که با طلوع آفتاب روی شبکه‌های 
اجتماعی دست به دست شد، یادآور صبح‌های تلخی بود که حیرت و بهت 
و سوگ را به قلب ایرانی‌ها روانه کرد. چه صبح سرد دی‌ماه 98، چه طلوع 
آفتاب آخرین روز اردیبهشت و حالا آفتاب سوزان دهم مردادماه هر‌کدام با 
شکلی از درد و اندوه در حافظه تاریخی ملی ما نقش بسته است. ترور یکی از 
مهم‌ترین شخصیت‌های فلسطین در پایتخت ایران، برای آنان که دل‌نگران 
اتفاقات ماه‌های اخیر باریکه غزه بودند، اتفاق ساده‌ای نیست. یک وجه 
ماجرا، دشمنی خونخواه و کودک‌‌کش که رد خون جنایتش روی دیوارهای 
، غرور ملی که حالا با تعرض به دیپلمات  پایتخت جا افتاده و در طرف دیگر
میهمان ایران خدشه برداشته است. ابراز انزجار در این مواقع، نه یک حرکت 
کلیشه‌ای بلکه کوچک‌ترین واکنشی است که می‌تواند راهی برای التیام اندوه 
حادثه باز کند. اتفاق تلخ بامداد امروز برای اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس واکنش‌های متعددی در جامعه دانشگاهی ایران به همراه داشت. 
هنیه، دانشجوی دانشگاه اسلامی غزه در رشته ادبیات عرب بوده و همزمان 
با انتفاضه اول فارغ‌التحصیل می‌شود. آن‌گونه که از زندگی او روایت شده 

دوران دانشجویی فعالی داشته و رئیس شورای دانشجویان هم بوده است. 

تجمع‌ دانشگاهیان در محکومیت جنایت صهیونیستی
دانشگاهیان دانشگاه تهران روز گذشته اعم از اساتید و کارکنان و نمایندگان 
تشکل‌های دانشجویی در این تجمع نسبت به محکومیت حادثه تروریستی 
به شهادت رساندن رئیس دفتر سیاسی حماس با برگزاری راهپیمایی و تجمع 
مقابل سردر دانشگاه، موضع اعتراضی خود را نسبت به واقعه اخیر ابراز کردند. 
رئیس دانشگاه تهران که در این تجمع حضور داشت در سخنانی ترور هنیه 
را گستاخی رژیم‌صهیونستی عنوان کرد و گفت: »کسانی که تصور می‌کنند 
با عدم ورود ما به مسائل منطقه، اسرائیل به ما کاری نخواهد داشت و قلمرو 
نفوذش به لبنان و فلسطین محدود می‌شود، در اشتباه هستند.« مقیمی 
اظهار کرد: »تصور رژیم غاصب این است که با حذف چهره‌های برجسته 
و رهبران مقاومت می‌تواند در حرکت الهام‌بخشی که امروز جهبه مقاومت 
در منطقه و جهان ایجاد کرده را متوقف یا حرکت آن را کند کند. اما تجربه 
گذشته نشان داده این گونه نیست و شهادت شهید هنیه نقطه عطفی برای 
نهضت مقاومت و رسیدن به مطلوب‌های ما همان تمدن نوین اسلامی با 
حضور ملت مسلمان منطقه و بدون حضور رژیم غاصب اسرائیل است.« 
او در ادامه اضافه کرد: »با شهادت شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس در 
عراق )دی‌ماه ۱۳۹۸( پیوند و همبستگی ملت عراق و ایران بسیار بیش از قبل 
از شهادت این دو نفر شد و امروز آن تجربه نوید می‌دهد خون مطهر شهید 
هنیه که در خاک مقدس جمهوری اسلامی ایران جاری شد، این همبستگی 
و اتحاد و انسجام را بین ملل مسلمان منطقه و به‌ویژه ملت ایران و ملت مقاوم 
فلسطین و غزه عزیز روزبه‌روز بیشتر خواهد کرد.« رئیس دانشگاه تهران در 
پایان گفت: »ما امروز به‌عنوان دانشگاهیان دانشگاه تهران وظیفه داریم راه 
این شهیدان را ادامه دهیم و تجمع اعتراضی امروز این پیام را به استکبار 
جهانی خواهد داد که دانشگاهیان دانشگاه تهران همان‌گونه که همیشه 
پشتیبان محور مقاومت و از نظر فکری، فناوری و حوزه معنوی کمک‌کننده 
بودند در کنار این حمایت‌ها و کمک‌ها به‌صورت فیزیکی به‌عنوان سرباز 
ولایت و سرباز جبهه مقاومت خلأ وجود شهید هنیه و رهبران فداکار دیگر را 
پر خواهند کرد.«  سیدسعیدرضا عاملی، استاد دانشگاه و دبیر سابق شورای 
عالی انقلاب فرهنگی نیز در این تجمع پیام تجمع دانشگاهیان دانشگاه 

تهران را گسترش نهضت مقاومت اسلامی اعلام کرد و گفت: »هر نقطه‌ای از 
جهان که سرداری، کودکی یا خانواده‌ای از جریان مقاومت به شهادت برسد، 
، همدرد و حامی این جریان است.« رئیس دانشکده  ملت ایران در کنار
مطالعات جهان دانشگاه تهران کشتار بیش از ۳۹ هزار نفر از انسان مظلوم 
غزه را فاجعه‌آمیز دانست و گفت: »شهید اسماعیل هنیه نماد جهاد شهادت 
یک شخص نیست؛ بلکه نماد جهاد شهادت یک خانواده، یک ملت و یک 
جریان است. کسی که فروردین امسال در پی حمله رژیم‌صهیونیستی در 
غزه سه تن از فرزندان و شماری از نوه‌هایش به شهادت رسیدند و حق شهید 
هنیه چیزی جز شهادت در راه خدا نبود.« او افزود: »این شهادت‌ها از جنس 
سردار سلیمانی، ابومهدی المهندس و شهید مغنیه است. این جریان ادامه 
دارد و همگان شاهد خواهند بود با شهادت اسماعیل هنیه قوت و قدرت 
نهضت مقاومت افزایش خواهد یافت و دانشگاهیان و دانشگاه تهران و 
استادان و بسیجیان این دانشگاه همه خود را در این شهادت رهبر جنبش 
مقاومت اسامی حماس سوگوار می‌دانند.« عصر روز گذشته نیز تجمع 

مردمی دانشجویی در میدان فلسطین تهران برگزار شد. 

هنیه مزد ایثارش را با شهادت گرفت
خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی طی پیامی شهادت اسماعیل 
هنیه رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی )حماس( را تسلیت گفت 
و در مورد این شخصیت مبارز نوشت: »این شخصیت مجاهد که 17 نفر از 
عزیزان خانواده‌اش در راه آرمان بزرگ آزادی فلسطین به شهادت رسیده‌اند از 
ابتدای شکل‌گیری جنبش مقاومت اسلامی )حماس( در این جنبش حضور 
فعال داشت و ضمن تحمل زندان در طول سالیان متمادی و تبعید، عمر 
شریف خود را در مبارزه با ظلم و شرارت و آزاد‌سازی قدس شریف مصروف 
داشت و سرانجام مزد ایثار و مجاهدت‌های خود را با شهادتش گرفت. 
رژیم‌صهیونیستی که شکست در میدان جنگ را می‌خواهد با ترور جبران کند، 
بداند با چنین اقدامات کور و تفرقه‌افکن نخواهد توانست قلوب ملت‌های بزرگ 
ایران و فلسطین را از یکدیگر جدا کند و این جهان‌بینی، فرهنگ و ارزش‌های 
مشترک با این اقدامات سست نخواهد شد و بدون تردید مجازات سخت و 

کوبنده را برای رژیم اشغالگر قدس در پی خواهد داشت. « 

دانشگاه آزاد پشتیبانی از جبهه مقاومت را رسالت خود می‌داند
دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد نیز با صدور پیامی، 
شهادت شهید اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت 
اسلامی فلسطین )حماس( در حمله تروریستی را تسلیت گفت. او در این 
پیام نوشت: »ترور بزدلانه شهید اسماعیل هنیه یک‌بار دیگر ذات پلید رژیم 
منحوس صهیونیستی را بر همگان آشکار کرد. جبهه مقاومت با شهادت 
فرماندهان و فرزندان پاک خود، بیش از همیشه بر عزم مبارزه برای آزادسازی 
قدس شریف مصمم خواهد بود. خون شهید همواره می‌جوشد و بساط 
رژیم بزدل و کودک‌کش‌ صهیونیستی را نابود خواهد کرد. این وعده خداوند 
است و آن روز بسیار نزدیک است، ان‌شاءالله. دانشگاهیان دانشگاه آزاد 
رسالت خود می‌دانند تا رسیدن به هدف والای این شهید قدس، پشتیبان 

جبهه مقاومت باشند.«

 واکنش چهره‌های علمی به ترور خونین چهارشنبه
عبدالله معتمدی، رئیس دانشگاه علامه‌طباطبایی در واکنشی به این اتفاق 

نوشت: »در عصر شکست رژیم کودک‌کش صهیونیستی، این رژیم سفاک 
و ضد انسانی به ترور‌های هدفمند و مذبوحانه برای جبران انزوای نظامی، 
انسانی و بین‌المللی خود روی آورده است که البته مانند گذشته روزبه‌روز بر 

رسوایی این رژیم جنایتکار و ضد بشری افزوده خواهد شد.« 
رئیس دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی هم شهید اسماعیل هنیه را 
جلوه‌ای کم‌نظیر از پایداری در راه آرمان فلسطین خواند و نوشت: »او در تمام 
مدت مقتدرانه در کنار مردم عزیز غزه تصویری ماندنی از مقاومت و ایمان 
به وعده الهی را به آزادی‌خواهان جهان نشان داد. بدون تردید، شهادت وی 
راه مقاومت را استوارتر از گذشته خواهد ساخت. رئیس دانشگاه تبریز نیز 
با محکومیت ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس تاکید کرد 
که خون پاک این مجاهد خستگی‌ناپذیر هرگز هدر نخواهد رفت و موجب 

استحکام بیشتر روابط کشور‌های اسلامی حامی فلسطین خواهد شد.« 

تشکل‌های دانشجویی در پس ترور چه گفتند؟
تشکل‌های دانشجویی سراسر کشور نیز نسبت به حادثه خونین ترور 
اسماعیل هنیه بیانیه‌ صادر کردند. اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان 
در بیانیه‌ای نوشت: »خبر شهادت و ترور بزدلانه فرمانده برجسته، مجاهد 
بزرگ، سیاستمدار کاردان مقاومت فلسطین دکتر اسماعیل هنیه رئیس 
دفتر سیاسی حماس در تهران، ‌ام‌القرای محور مقاومت، امت مسلمان را 
غافلگیر کرد. امروز محور عظیم مقاومت با حزن و اندوهی غیرقابل وصف 
در سوگ ابرمردی از رهبران مقاومت نشسته است که با حداقل امکانات 
، رژیم اشغالگر را طی عملیات  جرثومه فساد منطقه و نماد استکبار عصر
طوفان الاقصی به زانو درآورده بود.«  دفتر تحکیم وحدت هم در پیام خود 
نوشت: »بدون‌شک خون این رهبر فلسطینی همچون شهید شیخ احمد 
یاسین و سردار شهید نیروی قدس موجب تقویت روحیه مبارزه علیه 
صهیونیست‌های غاصب خواهد شد و ثمره این خون‌ها جز آزادی قدس 
شریف نخواهد بود‌.«  اتحادیه جنبش عدالتخواه دانشجویی هم در پیام خود 
ضمن تبریک و تسلیت شهادت اسماعیل هنیه اعلام کرد: »کینه عمیق 
رژیم‌صهیونیستی از مقاومت و انجام این‌گونه عملیات‌های خبیثانه از این 
رژیم قداره‌کش امری طبیعی است؛ چراکه ذات کثیف و منحوس آنها امروز 
دیگر بعد از کشتار زنان و کودکان مظلوم غزه بر همه جهانیان ثابت شده 
است. شهید هنیه از بزرگ‌ترین سربازان و رهبران مبارزه با استکبار جهانی بود 
که امروز به آرزوی دیرینه خود رسید. مبارزه مستمر و دائمی با رژیم سفاک و 
آدمکش صهیونیستی تا حذف کامل این رژیم غاصب، امری نهادینه شده 
در انقلاب ماست که با ترور رهبران مقاومت خللی در آن وارد نمی‌شود.« 
بسیج دانشجویی دانشگاه علامه طباطبایی هم درخصوص این اتفاق 
نوشت: »ابعاد و جزئیات این عملیات زنگ خطری برای ستادکل نیروهای 
مسلح ایران و پاسخ هماهنگ جبهه مقاومت با محوریت »تهران؛ قلب 
مقاومت« اولین آزمون مهم شورای عالی امنیت ملی در دولت چهاردهم 
است و انتظار می‌رود با #خونخواهی »شهید اسماعیل هنیه« رژیم منحوس 
صهیونیستی را از این اقدام پشیمان کنند.« بسیج دانشجویی دانشگاه علم 
و صنعت هم در توییتی نوشت: »خون شهید دکتر اسماعیل هنیه، مانند 
بقیه شهدای بزرگوار به پرثمر شدن درخت مقاومت ختم می‌شود. تشریح 
هر چه سریع‌تر ابعاد این جنایت در خاک پایتخت جمهوری اسامی 
ایران و پاسخ مناسب توسط نهادهای امنیتی و نظامی، مطالبه‌ جنبش 

دانشجویی از قوای مسلح است.« 

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

فرهنگ دوران رضاشاه از نگاه رئیس دانشگاه ملی
علی شیخ‌الاسلام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران در کتاب خود با نام »رنسانس 
ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« وضعیت فرهنگ و آموزش عالی ایران را در سال‌های 
پیش از انقلاب بررسی کرده است. »فرهیختگان« از هفته جاری بازخوانی بخش‌های 
مختلف این کتاب را آغاز کرده است. در بخش قبلی بررسی میراث رضاشاه در پایان 
حکومتش از نگاه شیخ‌الاسلام آغاز شد و در این قسمت ادامه آن را مطالعه می‌کنید.

بانک ملی ایران که بانک ناشر اسکناس هم بود را تاسیس کرده بودند.  پول رواج مملکت برای اولین بار به‌صورت واحد و مدرن درآمده بود  و 5 
شعب بانک ملی در سراسر مملکت تاسیس شده بود. این از جمله کارهایی بود که 
لااقل 50 سال قبل از زمان پهلوی باید انجام شده باشد و تا زمان رضاشاه اقدامی نشده 
 ... بود. به‌علاوه بانک‌های دیگری مانند بانک رهنی و بانک استقراضی، بانک سپه و
تاسیس کرده بودند که بعضی مستقل و پاره‌ای جزء ابواب جمعی بانک ملی ایران بودند. 
در کنار این بانک‌ها شرکت بیمه‌ای هم تاسیس کرده بودند به نام شرکت ملی بیمه ایران. 

کشاورزی ایران کلا به سبک کشاورزی قرون گذشت و در ابتدایی‌ترین  و عقب‌مانده‌ترین وضع نگاه داشته شده بود و حتی دانشکده کشاورزی 6
کرج که در حقیقت، پیشوای کشاورزی مدرن ایران باید محسوب شود و تنها دانشکده 
کشاورزی مملکت بود، به قدر دانشکده‌های کشاورزی یونان وترکیه مجهز نبود تا چه 
رسد به دانشکده‌های کشاورزی بقیه اروپا و آمریکا. روستایی را بیسواد، جاهل و محروم 
از تمام نعمت‌های قرن بیستم نگاه داشته بودند و به‌طور متوسط روستاییان زندگانی 
داشتند نظیر دام‌ها و حیوانات اهلی ایران نه حیوانات اهلی ممالک مترقی با یک 
تفاوت بسیار بزرگ و مهم و آن این بود که در تاریخ نوشته شده ایران و به‌خصوص بعد 
از اسلام که تواریخ مدون داریم دیده نشده که حتی شقی‌ترین حکمرانان نظیر چنگیز 
و آقا محمدخان قاجار مردم زارع و خورده مالک را بگیرند و با ضرب، شتم، حبس و 
ک‌شان را مصادره و آنها را مجبور کنند با قباله رسمی و به‌صورت  تهدید به قتل املا
قانونی و شرعی ملک خود را به پادشاه مملکت انتقال دهند، حتی خانه‌ای بختیاری 
و قشقایی و سایر ایلات ایران یک وجب ملک کسی را این‌طور به یغما نبرده بودند و 
این جنایت عملی بود که برای اولین بار در تاریخ ایران به دست رضاشاه انجام شد. 
ک دو ایالت گیلان و مازندران را به مالکیت خود درآورد و عده‌ای  از جمله لب لباب املا
ک  از شقی‌ترین گماشتگان خود و حتی بعضی افسران ارتش را به‌عنوان رئیس املا
ک مصادره‌شده. مردم هر محل از  اختصاصی تعیین کرد که مباشر او باشند در املا
ک بیش ازمردم تهران از سریاس مختاری رئیس شهربانی می‌ترسیدند  این روسای املا
و از شنیدن اسم آنها لرزه بر اندام‌شان می‌افتاد. یاد دارم تاجری از اهالی همدان که در 
رشت تجارتخانه و ضیاع وعقاری داشت، محصول یک سال پرتقال قسمت 
ک اختصاصی را از مباشر شاه خریده بود و ظاهرا پرتقال‌ها به  بسیارکوچکی از املا
علت سرمازدگی از بین رفته بود. از این جهت پرداخت قسط دوم معامله باعث 
ورشکست و نابودی او می‌شد. بناچار فرار کرده بود و آمده بود تهران و چون با هم‌درس 
و همکلاس من در دانشگاه تهران خویشی داشت به او پناه دادم و تا موقعی که رضاشاه 
فرار کرد، تاجر مذکور در خانه من مخفی بود تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل. 
ک‌شان به دست رضاشاه مصادره شده بود بزرگ‌ترین فیلسوف،  از جمله کسانی که املا

علامه، دائره‌المعارف زنده و متحرک ایران استاد میرزا طاهر تنکابنی بود. 
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ریسندگی و بافندگی که تجار مترقی در اصفهان و بعضی شهرهای دیگر از اروپا آورده 

بودند. از لحاظ کمیت و کیفیت در این رشته صنایع اصفهان از کلیه شهرهای دیگر 
جلو افتاده بود. یک علت پا گرفتن صنایع نساجی مدرن در اصفهان این بود که نخستین 
کارخانه به نام وطن، باج ماهیانه‌ای حضورا اعلی‌حضرت تقدیم می‌داشت و چند 
سالی خرید لباس ارتش در انحصار آن کارخانه بود. از طرف دیگر با ایجاد انحصارهای 
نظیر تریاک و تنباکو و شرکت‌های انحصاری نظیر پنبه، پوست، پشم، قماش فرش 
... تقریبا کسب و تجارت را از دست مردم گرفته بودند و النهایه، وزارت دارایی را به  و
دو قسمت مالی و اقتصادی تقسیم کرده بودند. برای اولین بار مساله و مشکل دو قیمت 
اجناس در بازار آزاد و نرخ دولتی را ایجاد کرده بودند. توالی فاسد آن که مهم‌ترین آنها 
دزدی و دغلی کارمندان دولت و کسبه بود و یک شبه میلیونر شدند بعضی دست‌اندرکار 
و البته تقدیم بخش قانع‌کننده‌ای از آنچه دزدیده‌اند به پیشگاه مبارک ملوکانه کردند. 
در یک سخن اقتصاد ایران را به وضعی درآورند که نه شباهت به اقتصاد ممالک 
سوسیالیسم داشت و نه ممالک کاپیتالیسم و به قول یکی از علمای اقتصاد »اقتصاد 
 . ایران شتر گاو پلنگ« است و به قول نویسنده این اسطوره »اقتصاد« قماربازان غارتگر

وضع فرهنگ یا بی‌فرهنگی یا بهتر بگوییم مبارزه با علم و هنر و فضیلت  و تقوا در رژیمی که به پاره‌ای از کارها و اعمالی که انجام داده اشاره 8
کردیم، معلوم است. چنین سیستم خود را مجبور می‌داند برای حفظ موجودیت خود 
اهل دانش و دانایان ملت در جمیع شئون حیات، چون خاصیت و لازمه وجودشان 
تولید فضول‌باشی و مزاحم برای رژیم است را بکوبد و از پای درآورد و مانع ایجاد و 
تولید بیشتر افرادی نظیر آنها بشود. غیرمنطقی و نابخردانه است اگر انتظار داشته 
باشیم، استعمارگر )در زمان سلطنت رضاشاه منحصرا انگلستان( حاضر باشد و 
اجازه بدهد دیکتاتور گماشته او از تنها نیرویی که لازمه وجودی‌اش مبارزه و برانداختن 
استعمار است، ترویج کند. یا لااقل آن نیرو را رها کند و به حال خود بگذارد چون 
نمی‌توانند علنا بگویند با دانش و اهل آن مخالفیم، به‌ناچار باید زیرکانه و پشت پرده 
از ایجاد مدرسه در هر مرحله از مراحل آن جلوگیری کنند. اگر هم موجود است یا 
ایجاد شد سعی بلیغ به عمل ‌آید که محتوا نداشته باشد و حتی‌المقدور تنها اسمی 
باشد بی‌مسما. تا آنجا که ممکن است کسانی را به شغل تعلیم در جمیع مراحل 
بگمارند که صلاحیت آن را نداشته و »ذات نایافته از هستی‌بخش« باشند و هیچ‌گاه 
نتوانند به دیگری هستی ببخشند. اگر احیانا »شخص یا اشخاصی پیدا شدند که 
بخواهند مانع این سیره ظالمانه و نمونه کامل شقاوت هیات حاکمه انگلیس در قرن 
بیستم بشوند آنها را چنان از پای درآورند و تارومار کنند که تا ابد عاشقی را فراموش 
کنند و حدیث من نجی برأسه فقد ربح بخوانند و بگویند اسب ما از کرگی دم نداشت. 
این است مفهوم و تعریف فرهنگ استعماری که از زمان رضاشاه در ایران شروع کردند 
و با نشیب‌وفرازهایی هنوز هم ادامه دارد. خود رضاشاه هم چون سواد نداشت 
نمی‌فهمید فرهنگ چیست و با فرهنگ ایران چه می‌کنند و فقط مجری اوامر بود. 
در 20 سال حکومت رضاشاه تقریبا به تعدادی که در20 سال آخر سلطنت قاجاریه 
دبستان و دبیرستان در ایران تاسیس شده بود نظایر این موسسات اضافه شد و به 
این ترتیب از لحاظ کمی می‌توان گفت میزان رشد تعلیمات ابتدایی و متوسطه زمان 
رضاشاه با دوران 20 ساله قبل از او مساوی بود با این تفاوت که اکثر دبستان‌ها و 
دبیرستان‌ها تاسیس شده در زمان قاجاریه به همت شهروندان افراد فرهنگ‌دوست 
و متمکن بنیانگذاری شده بود و دبستان‌ها و دبیرستان‌هایی که زمان رضاشاه تاسیس 
شده، بیشتر از طرف دولت و شهرداری‌ها ایجاد شده و نام‌های پهلوی و شاهپور و 
از این قبیل بر کلیه آنها گذارده‌اند. حتی بسیاری از دبستان‌ها و دبیرستان‌های 
تاسیس‌شده در زمان قاجاریه به نام خاندان پهلوی اسم‌گذاری شده بود چون ایران 

مانند یک منزل شخصی خلاصه می‌شد در پهلوی. 
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